Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Mesnevî, Mesnevî-i Şerîf Şerhi, Ebû Yezîd el-Bistâmî, Ebu’l-
Hasan-ı Harakânî, Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî, Ahmed Avni Konuk.

GİRİŞ

Ebu’l-Hasen Alî b. Ahmed (Ca‘fer) el-Harakânî (v. 425/1033), daha yaygın ismiyle,
Şeyh Ebu’l-Hasan-ı Harakânî, bilhassa şathiyeleri sebebiyle, tasavvuf tarihinin en renk-
li simalarından birisi olup, ilâhî aşk yolu olarak bilinen ve “sekr ve telvîn ekolü” diye
adlandırılan meşrebin mühim şahsiyetlerindendir. Bu ekolün en meşhur temsilcileri
arasında Râbiatü’l-Adeviyye (v. 185/801 [?]), Bâyezîd-i Bistâmî (v. 234/848 [?]), Hallâc-ı
Mansûr (i. 309/922) ve Mevlâna Celâleddîn- Rûmî (v. 672/1273) de yer almaktadır.
Mevlâna, müritlere “tasavvuf el kitabı” olarak kaleme almış olduğu ve pek çok sufinin
hikâyesini, menkıbesini ve düşüncesini aktardığı Mesnevî’de Harakânî’den iki menkı-
be nakletmektedir. Bu iki hikâyede Mevlâna okuyucusuna, Harakânî’nin çok yüce bir
meşrep, kişilik ve sîrete sâhip olduğu, nefsini terbiye ederek ulvî mertebelere ulaştığı
mesajını vermektedir.

yüzyılın en önemli vahdet-i vücûd savunucularından birisi de
Ahmed Avni Konuk’tur. Osmanlı’nın son ve Cumhuriyet’in ilk dönemi aydınlarından olan A.
Avni Konuk, bir mesnevîhân, bir Mevleviyye şeyhi, bir müzisyen, tasavvuf alanında velûd
bir şarih, mütercim ve müellif olmasının yanısıra, özellikle İbnü’l-Arabî’nin (v. 638/1240)
Fusûsu’l-Hikem ve Mevlâna’nın Mesnevî’sine yapmış olduğu gerçekten çok değerli şerhleri

ile bilinir.2 O, bu iki şerhini, daha çok Molla Fenârî (v. 834/1431) ile başlayıp,3 “Hz. Şârih”
İsmâil Rusûhî Ankaravî’nin Mesnevî Şerhi’nde adeta sistemleştirdiği geleneğe uyarak,4 ya-
ni İbnü’l-Arabî ve Mevlâna’nın görüşlerini telif ederek kaleme almıştır.

Avni Konuk da Mesnevî
Şerhi’nde zaman zaman bu nokta üzerinde hassasiyetle durur. Aslında işin doğrusu da
budur ve ecdad da zaten böyle yapmıştır. Hatta bazıları Mevlâna’nın Mesnevî’sini el-
Fütûhâtü'l-Mekkiyye’nin -ki Fütûhât, Fusûs’un şerhi mahiyetindedir- Farsça versiyonu
olarak değerlendirirler.6 İsmâil-i Ankaravî’nin (v. 1041/1631) ve Sarı Abdullah Efendi’nin
(v. 1071/1660) Mesnevî’yi vahdet-i vücûd eksenli şerh etmelerinin sebebi de budur. İsmâil-
i Ankaravî Mesnevî’yi İbnü’l-Arabî’nin görüşleri ile şerh ettiği gibi, Fusûsu'l-Hikem’i de
Mevlâna’dan örnekler alarak şerh etmiştir. Hindistanlı mutasavvıf Abdül‘alî Bahru’l-Ulûm
(v.

Aynı zamanda bir Mesnevî şârihi olup, Mesnevî’yi ve Mevlâna’yı Batı âlemi-
ne tanıtanların ilk ve en meşhurlarından olan ünlü şarkiyatçı R. Nicolson’ın kanaatine göre,
Mesnevî’de “şeyh-i dîn” lakabının umumî manada geçtiği yerlerde, Şeyh Harakânî
kastedilmiştir.8 Diğer şarihler 1. Cildin 3379 nolu beytindeki şeyh-i dînden muradın
Sadreddîn Konevî (v. 673/1274), İbnü’l-Arabî, Cüneyd-i Bağdâdî (v. 297/909), Hz. Ali (v.
40/661) ya da Hz. Peygamber olabileceği noktasında görüş bildirirken, Konuk’a göre

7 Safi Arpaguş, “Ahmed Avni Konuk ve Mesnevî-i Şerîf Şerhi’nin Tasavvuf Çalışmaları Açısından Önemi”
Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, Cilt-Sayı 45, (Eylül 2013), 36-38.

Çiftçi, “Mevlâna ile Şems-i Tebrîzî’ye Göre Ebu’l-Hasan-ı
Harakanî”, 566-590.)

155 | Gürer, “Ahmed Avni Konuk’un Mesnevî-i Şerîf Şerhi’nde Bir Ârif ve Mürşit Olarak Ebu’l-Hasan-ı Harakânî”

Kafkas Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7/14 (July 2020): 151-170

buradaki bu tabirden murat Ferîdüddîn-i Attâr’dır (v. 618/1221).9 Şems-i Tebrîzî’nin (v.
645/1247 [?]) eseri Makâlât’ın naşiri Muhammed Ali-yi Furûgî’ye (1877-1942) göre de
Mevlâna bu lakabı (Şeyh-i dîn) Şems-i Tebrîzî için kullanmıştır.10 6. Cildin 2137 nolu
beytindeki şeyh-i dinden murat ise kesin olarak Harakânî’dir. Çünkü tabir, Harakânî’nin
kötü huylu karısı ile müridi arasında geçen hikâyede müridin dilinden Harakâ-
nî kastedilerek söylenmektedir.

Konuk, Harakânî’nin bu
özelliğini, Mesnevî’nin bazı beyitlerinin şerhinde kullandığı, onun “şayet beni bilse/tanı-
sa idiniz (Konuk’un ifadesiyle: beni ârif olsa idiniz), bana secde ederdiniz” sözüyle birlikte
açıklar.12

Menkıbeye göre, “Sultân Mahmûd-ı Gaznevî (v. 421/1030), Harakân cihetine gelmiş
idi. Ebu'l-Hasan-ı Harakânî Hazretlerini gönderdiği bir kimse vâsıtasıyla huzûruna da‘vet
etti. Ve o kimseye dedi ki: “Eğer gelmekten istinkâf ederse, “Allâh’a itâat ediniz ve Resûl’e ve
sizden emr sâhibi olan kimseye tâat ediniz”13 âyet-i kerîmesini oku. O kimse hz.

Konuk bu hususu bizzat Bâyezîd’in kendi ağzından
nakledilen bir menkıbeyi de örnek vererek şöyle açıklar:

“Bu beyt-i şerîfde Bâyezîd-i Bistâmî hazretlerinin havâss-ı evliyâullâhdan olmak-
la berâber, makâm-ı kutbiyyetde bulunmadığına ve Ebu’l-Hasan-ı Harakânî hazretlerinin,
makâm-ı kutbiyyetde bulunduğuna işâret buyrulur ki, Azîz Nesefî (v. 700/1300 [?])
hazretlerinin Zübdetü’l-Hakâyık’daki beyânât-ı aliyyelerini müeyyiddir. Ve Zübdetü’l-
Hakâyık’da şöyle buyrulur:

Sultânü’l-ârifîn Bâyezîd buyurmuşlardır ki:

Benim vaktimde kümmelîn-i evliyâdan yetmiş bin kadar velî var idi. Onların her biri
ibâdet ve riyâzet ve keşif ve kerâmet sâhibleri idi.

Harakânî Seyr u Sülûkünü Bistâmî’den Üveysî Yolla Yapmıştır

Üveysîliği, “bir kimsenin zahiren görmediği kişi veya kişilerin ruhaniyetinden
tasavvufî eğitim alması şeklinde” tanımlayabiliriz. Hz. Peygamber zamanında Yemen’de
yaşayan, ancak kendisiyle bizzat görüşemeyen Üveys el-Karanî’nin (Veysel Karanî) (v.
37/657) rüya veya diğer mânevî yollarla Hz. Peygamber tarafından irşat edilmesinden
dolayı üveysilik denmiştir. 47 Tasavvufî yolda seyr u sülûkü tamamlamada, zahiren bir şeyhe
intisap etme ile birlikte kullanılan iki usulden birisidir. Esasen bu tür intisap şekli pek çok
sûfîde rastladığımız bir hâdise olup, tasavvufta yabancı olunmayan bir husustur.

en meşhur örneklerinden birisi Bahâeddîn Nakşbend’in, (v. 791/1389) kendisinden
yaklaşık 190 yıl önce ölen Abdülhâlık Gucdevânî’ye (v. 595/1199) olan intisabıdır.48

Üveysî yolla seyr u sülûk yapan meşhur sûfîlerden bir diğeri ise, Nakşbendiy-
ye silsilesinde kendisinin çok önemli bir yeri olan49 Ebu’l-Hasan-ı Harakânî’dir (v.
425/1033). Onun, Ca’fer-i Sâdık’ın (v. 148/765) rûhâniyetinden üveysî yolla terbiye aldığı
söylenen Bâyezîd-i Bistâmî’nin (ö. 234/848 [?]) ruhaniyetiyle terbiye edildiği ve şeyhinin
Bâyezîd olduğu kabul edilir. Bu konuda tasavvuf kaynaklarında bir menkıbe de anlatılır.50
Mevlâna bu menkıbeyi Mesnevî’ye alarak Harakânî’nin Bâyezîd-i Bistâmî’nin
rûhâniyetinden üveysî yolla nasıl tasavvufî terbiye alıp seyr u sülûk yaptığını kendi
üslubuyla hikâyeleştirmiştir.

diyerek, bilhassa vahdet-i vücûd anlayışının eksik
bularak İbnü’l-Arabî’yi, “tarikat çocuğu” diye küçümseyerek Mevlâna’yı55, özellikle vahdet-i
vücuda yakın bazı tasavvufî görüşlerinden dolayı İmam Gazâlî’yi, Ebû Saîd-i Ebu’l-Hayr’ı ve
şathiyelerinden dolayı da Harakânî’yi eleştiren İmâm Rabbânî’ye (v. 1034/1624)
göndermede bulunmakta56 ve beyitleri pirinin maksadı doğrultusunda şerh etmektedir.57

Eleştirilere verilecek cevaplara geçmeden önce Mevlâna bu hususta bir üslup ortaya
koyar. Hz. Nûh’un kavminin eziyetlerine ve Hz. İbrâhim’in ateşe atılmasına katlandıkları ve
sabrettikleri gibi kâmiller de kendilerine karşı yapılan itirazlara o şekilde sabretmelidirler.